

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

**Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată în anul 1892**

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

De o jumătate de an Lei 60,—
De un an Lei 120,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(Înălțim poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la **BIROUL ADMINISTRAȚIEI**
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 6 Lei pentru fiecare publicare

Candidații Partidului Național pentru jud. Făgăraș

Pentru Camera Deputaților:



Dr. Alexandru Vaida-Voevod
fost prim-ministru.



Dr. Aurel Dobrescu
f. deputat de Arpaș, Șomcuta și Dej.

Pentru Senat:



Ioan Boeriu
General de Corp de Armată i. r.



Prof. Ioan Clinciu
Președintele Asociației tuturor
profesorilor secundari din România.

Votați toți cu Lista Blocului Național-Tărănesc, cu semnul ○
Nici un vot pentru Averescano-Liberali
nici pentru Fripturiști (Goldiști)

25 Mai alegerile de Deputat. 28 Mai alegerile de Senator. 23 Iunie alegerile de Senator.

Scrisoare deschisă

către toți cetățenii cinstiți din
Țara Oltului

Comunicatul I.

Comitetul Organizației Partidului Național din județul Făgăraș, întrunindu-se în ziua de 28 Aprilie 1926 la Făgăraș pentru a hotărî asupra alegerilor de deputați, ce se vor ține în țara întreagă în ziua de 25 Mai 1926 (a treia zi de Rusali), cu unanimitate de voturi a stabilit pentru județul Făgăraș următoarea Listă de candidați:

Lista Blocului Național-Tărănesc

Semnul: ○ un cerc

- 1. Dr. Alex. Vaida-Voevod**
fost prim-ministru
- 2. Dr. Aurel Dobrescu**
fost deputat de Arpaș, Șomcuta și Dej
- 3. Octavian Stoichiția**
proprietar în Porumbacul de Jos

Rugăm pe toți alegătorii acestui județ să țină cu vitejie la steagul sfânt al Partidului Național, care va da acestei țări un guvern, care va ajuta pe cei cinstiți și muncitori și va pedepsi pe cei necinstiți și trântori.

Partidul Național este hotărît să scoată această țară din mâna ciocoimii lacome, care în Ardeal și-a cumpărat ozi de topor, cu cari îi asuprește pe frați.

Comunicatul II.

„Partidul Național și Partidul Tărănesc, constatând că în împrejurările actuale lipsește timpul material pentru realizarea fuziunii între aceste partide, au căzut de acord că fuziunea rămâne o probabilitate a viitorului dorit apropiat și a cărei rezolvire va fi înlesnită prin încheierea imediată a unui cartel electoral și prin lupta loială umăr la umăr.

În consecință Partidul Național și Partidul Tărănesc încheie un cartel electoral general pe toată țara, în următoarele condițiuni:

Blocul național-tărănesc încheiat pe baza acordului va depune o listă pentru ambele partide în fiecare județ sub semnul: cercul ○

IULIU MANIU și IOAN MIHALACHE

Ce se petrece în țară?

Ce însemnătate au alegerile
din 25 Mai 1926?

Frați Olteni!

Dumneavoastră cunoașteți cu toții luptele uriașe duse de Partidul Național dela 1848 încoace, pentru binele și înaintarea poporului român din aceste plaiuri.

Sub Unguri Partidul Național prin lupte grele a apărut averea și sufletul românesc (școala și biserica). Pe vremea aceea a face politică nu însemnă să ajungi la mări și la automobile plătite din banii țării, ci însemnă prigoniri și ani grei de temniță la Cluj, Seghedin și Vaș, ca Lucaciu, Coroian și Rațiu. Și mulțumită acestei lupte, la Unirea din 1918 Ardealul și Banatul a adus la România Mare mai multe școli românești decât vechiul Regat.

Căci în vechia Țară Românească domnea Partidul Liberal, care a ținut poporul român de acolo într'un fel de iobăgie grea, unde poporul asuprit de jandarmi muncea fără drepturi și fără spor, căci rodul muncii lui îl cheltuiau câteva mii de boieri și ciocoi în desfătări și desfrâu.

După Unire, conducătorii Partidului Național ar fi putut să treacă ușor la Liberali și ar fi fost îmbuibăți în tot felul de bogății. Dar ei au mers pe calea dreaptă a cinstei, moștenită dela părinții și strămoșii săi Partidul Național a primit în sânul său pe toți oamenii de treabă din vechiul Regat, s'a unit cu partidul marelui învățat al neamului Nicolae Iorga și a dat mâna cu tinărul partid țărănesc, pe care l-a ajutat din toate puterile să se întărească în vechiul Regat ridicând și țărănimea din vechiul Regat la înălțimea la care Partidul Național a ridicat-o pe cea din Ardeal și Banat.

Dar Liberalii, văzându-și amenințate bogățiile și băncile lor și văzând că pe conducătorii Partidului Național, pe un Maniu, Vaida, Braniste, Ștefan Ciceo-Pop nu-i pot cumpăra, au căutat coadă de topor între Ardeleni și a găsit-o în persoana lui Octavian Goga, Dl Goga, crescut în viața ușoară de cântăreț alintat de toată lumea, n'a îndrăznit totuși să treacă deadreptul la Liberalii de ochiați, ci s'a întovărășit cu acelaș domn General Averescu, care în 1907, fiind ministru de război în guvernul liberal Ionel I. C. Brătianu, a tras cu tunurile asupra cetelor neînarmate de țărani cari se răsfrătiseră cerând o bucată de pământ.

La 1920 Liberalii, trântind guvernul de trei luni al lui Vaida Voevod, l-au adus la putere pe dl Averescu cu dl Goga. Vă aduceți aminte ce nenorocire a adus acest guvern pe capul nostru. Punând pe vite și pe alte produse țărănești taxe de vamă de mii de lei, ni-au adus acolo, încât tot ce produce țărănimea se vinde fără preț și tot ce cumpără țărănimea s'a scumpit peste măsură. La schimbul coroanelor, Ardealul a fost nepăstuit luându-și-se jumătate din bani, prin schimbul nedrept. Dar cine nu-și aduce aminte de jaful în averea publică comisă de Averescani? Furaturile în valoare de miliarde și aprinderea magaziiilor dela Constanța și geahona sunt în amintirea tuturor.

La un an și jumătate căzând Averescanii au venit Liberalii. Despre guvernarea acestora cred că nu mai e nevoie să scriem multe. E de ajuns să spunem, că un partid care a ținut un județ frumos ca al Făgărașului sub jugul unui pușcăriaș cum e Radovici numai partid cinstit nu poate fi.

S'a împlinit și sorocul Liberalilor. Toată lumea, sărăcită de lăcustele Averescane și Liberale, răsuflă mai ușurată, că știă că vine

la cârmă Partidul Național de sub conducerea înțeleaptă a lui Maniu și Iorga. Căci vedeă toată lumea că este cel mai tare partid din țară. Avea 66 de deputați în Casa Țării, față de 5 Averescani, și izbândi și la Alegerile Agricole, la acele Comunele și la alegerile parțiale dela Dej, Iași și Caliacra.

Dar — a fost destul o noapte de uneltiri, o noapte păcătoasă ca aceea când liliecii Liberali ne-au furat urnele. În acea noapte toate au intrat în — zodia Porcului (Constantinescu).

Mai cu vorbe, mai cu amenințări, mai cu banii, cari sunt ochii Deavolului și — totul „s'a potrivit bine“... Liberalii și-au găsit iarăși cozi de topor între Ardeleni. Pe dl Goldiș, Lupaș și Lăpădatu. Acești oameni prea dornici de mări fuseseră în prețiu la dl Maniu și au desmintit zvonurile că ei ar stă de vorba pentru ministerii și cu dl Averescu, și au cerut să fie trecuți ca miniștri pe lista Partidului Național. Iar noaptea au tradat Partidul Național. Acesta este tristul adevăr.

Intâmplatu-s'a aceasta tocmai în săptămâna Patimilor în Anul Domnului 1926. Precum odinioară, cu 1893 de ani înainte, Iuda l-a sărutat pe Isus Hristos, dar în scurt timp la vândut pentru 30 de zloti, tot astfel acești oameni au sărutat Partidul Național care i-a ridicat la mări de apostoli, pentru a-l vinde pentru un scaun de ministru.

Dar este o deosebire: pe când Iuda, având amare muștrări de cuget, s'a dus și s'a spânzurat, acești domni au îndrăsnit să vină în mijlocul fraților lor și să spună că ei sunt adevăratul Partid Național. Și se găsește prin cutare județ câte un cărturar mai slab de înger, care să propovăduiască învățătura lui Iuda. Ba în unele părți încearcă să bage zizanie între frați, șoptind la ureche că cutare e de credința cutare. Fac acest păcat tocmai ei, oamenii trecuți la Averescani, ei care au încheiat frăția de luptă cu Ungurii și cu Sașii, pentru a învinge la alegeri poporul — românesc din România Mare!

Dar s'o știe Liberalii și slugile lor Averescanii, că Partidul Național nu numai că nu se dă bătut nici prin aceasta tradare, ci mai îndârjit și mai hoșărît își va continua lupta până la curățirea vieții politice a acestei țări de toți oamenii cari vreau să trăiască în bogăție din munca altora.

Ce fericiți ar fi Liberalii și Averescanii dacă s'ar putea scăpa de Partidul Național! N'ar mai fi cine să le controleze afacerile lor necurate, prin cari se străduiesc să pună mâna pe toate avuțiile țării. Ce ușor ar putea amuți prin jandarmi voința țărănimii acestei țări, iar Radovicii liberali și averescani ar putea storce nesupărați toată vloga acestei țări.

Iubiți Olteni!

Față de aceasta stare nenorocită, când fratele rău asuprește pe cel cinstit, noi vă întrebăm:

1. Vreți ca prin votul vostru să întăriți tirania slugilor liberalilor, când deabia v'ați scăpat de tirania liberală? Sau:

2. Vreți ca prin votul vostru să ne ajutați să scăpăm țara din ghiarele necinstei și ale lăcomiei? Țara noastră scumpă, pe care noi o susținem cu banii noștri și noi o apărăm cu sângele nostru?

Dacă vreți ca în țara noastră să domnească cinstea și dreptatea în locul ticăloșiei și necinstei care stăpânește astăzi,

Veniți cu toată hotărîrea la vot în 25 Mai (a treia zi de Rusalii) și votați lista Partidului Național cu semnul: ○

Cetățeni mândri din Țara Oltului, cari de zeci de ani au dat dovadă că știu să-și apere drepturile prin voturile lor conștiente, nu-și va plecă grumazul acuma sub jugul slugilor liberale!

Noi, reprezentanții Partidului Național din județul Făgăraș, vă făgăduim că mai bine vom muri în luptă cu glorie deplină, decât să vindem drepturile Românilor în țara românească.

Înainte deci la luptă fraților, și bunul Dumnezeu să ajute dreptății!

Făgăraș, 28 Aprilie 1926.

Comitetul organizației județene
al Partidului Național

Înainte la luptă, Frați Olteni!

Am fi dorit și noi luptătorii partidului Național, să ajungem la o țară de liniște după sbuciumările istovitoare ale războiului mondial. Dar nedreptățile politice din aceasta țară ne silesc să fim tot în luptă grea.

Știți cum a venit la 1920 la putere Averescu. El a fost adus de partidul bancherilor, de liberali. Vă aduceți aminte că numai decât Averescanii au stricat prețul vitelor și bunele noastre rândueli comunale și județene. La schimbul coroanelor ne-au luat jumătate din banii noștri, dându-ne numai 50 de bani pentru o Coroană. Viața atunci a început să se scumpească și banii să se facă tot mai rari.

La 1922 au venit Liberalii la putere. Știți cu toții ce pustiire au însemnat pentru noi toți cei 4 ani de guvernare liberală. E destul să zici Radovici, ca să întărci copiii din Țara Oltului.

De sfintele Paști toată lumea aștepta învierea politică prin venirea la cârmă țării a Partidului Național. Căci eră cel mai tare și mai bine văzut partid din toată Țara. Dar curtenii liberali au făcut ce-au făcut și i-au adus iar pe cumetrii lor, pe Averescani. Între Brătianu și Averescu erau vechi legături de înrudire politică, fiindcă Averescu a fost ministru de război al lui Brătianu la 1907. Deci Liberalii știau că dacă îi vor putea aduce la guvern pe Averescani, nimenea nu le va putea descoperi nelegiuirile făptuite în 4 ani de jaf și asuprire.

Eu, care cunosc ițele politice dela București, știu că Maestatea Sa Regele în audiență spunea chiar și Ministrilor liberali, că guvern fără Ardeleni, fără Partidul Național, nu mai face. Atunci ce s'au gândit Liberalii, sfătuiți de Constantinescu-Porcu: au ademenit câțiva fruntași Ardeleni (Goldiș, Lupaș, Lăpădatu), să treacă peste noapte la Averescu. Dar ca să poată împlini dorința Regelui, ei au zis și zic și azi, că n'au trecut la Averescani, ci au rămas Partid Național. Dar ce fel de partid Național sunt ei, când la alegeri candidează sub semnul Averescan?

Ajunși la guvern, Averescanii, cari nu mai aveau oameni prin județele Țării, au pornit goana după parizani noi. Și cum scumpea e mare și oamenii năcăjiți și laconi, s'au găsit în toate părțile fripturiști, adică oameni cari pentru „os de ros“ și-au părăsit credința politică.

Iată de pildă Făgărașul. Înainte de Paști nu mai găseai pe aici Averescani nici de sămânță. Doar despre dl Dr. Dănilă Vas dacă se mai șoptea că ar fi de-ai Averescului, dar lumea nu prea credea de când îl știă intrat ca avocat la banca liberală „Bancă Românească“ din Făgăraș. Cum a venit Taica Averescu la putere, vedeai azi unul, mâine altul, că-i venea la nas dulce miros de friptură. Îl vedeai câteva zile beteag de Goldiș-ism, pentru că după câteva tainice întâlniri să-l vezi Averescan. Tovarăși cu cari ai dus lupte politice grele, te pomeneai că s'au schimbat

la față: s'au făcut vrășmași cari pleacă la sate cu automobilele prefecturii ca să ne bârfească pe noi, cari am rămas credincioși jurământului de luptă dreaptă și cinstită pentru totdeauna.

Mie, care mi-am jertfit anii tinereței în lupte grele și primejdioase, mie care am cheltuit averea copiilor mei pentru a putea apăra drepturile multimei năpăstuite, — mi-au făcut nedreptatea strigătoare la cer, că mi-a vândut, fără învoirea mea, „Glasul Olteului“. Au vândut guvernului pentru 140.000 de lei gazeta, în care ani de zile am turnat din sufletul meu și pentru care am jertfit și eu ce am putut din bănuții familiei mele.

Dar nu ne **descurajăm** Frați Olteni! Din întâlnirile ce le-am avut cu fruntași din satele județului, am aflat cu bucurie, că bunul nostru popor, care alături de noi a dus luptele grele politice așteaptă o îmbunătățire pentru toți, iar nu „os de ros“ pentru cutare sau cutare, nu se dă învins. Căci poporul românesc știe, că la toate popoarele, drepturile, libertatea s'a câștigat prin lupte grele. Omul muncitor știe că toate lucrurile bune și trainice se fac prin muncă grea și statornică ani de zile. Numai cerșitorii și trântorii se mulțămesc cu osul ce li-l aruncă boerii...

De aceea, fraților, în numele programului sfânt ce ni-l'au lăsat strămoșii și părinții noștri, vă chem la luptă pentru drepturile cetățenești, fără de cari viața nu e viață, ci chin și amar.

În ziua de alegeri lăsați-vă orice lucru, veniți la vot să răsturnăm tirania!!

Alegerile vor fi conduse de judecători, ca cele Agricole, deci nu se vor mai face hoții, ca la 1922.

Dacă ne veți alege, ne vom face datorință așa cum oamenii din Partidul Național știu să și-o facă.

Primiți cu toții o caldă salutare dela al D-voastre devotat

Dr. AUREL DOBRESCU

fost deputat de Arpaș, Șomcuta și Dej.

Făgăraș, 8 Mai 1926.

Scrisoarea d-lui I. Clinciu

Organizația Partidului Național din Făgăraș, făcându-mi deosebită cinste, de a-mi propune candidatura de senator al județului Făgăraș, vă rog să nu-mi luați în nume de rău, dacă îndrăznesc a spune alegătorilor mei, cari nu mă cunosc, câteva din trecutul meu, arătând și legăturile ce am cu acest județ, curat românesc.

Fiu al Branului, ținut ce a aparținut până deunăzi județului Făgăraș, nu e mirare că mă găsesc astăzi candidați, aici, fapt care mă măgulește foarte mult și care mă va obliga să nu uit niciodată pe cei ce mă susțin, cu atâta bună voință și căldură.

După ce am terminat studiile liceale la Brașov, am trecut în Tară, unde mi-am luat diploma universitară, pregătindu-mă pentru cariera de profesor. De 38 de ani slujesc cu credință școlii, făcând din catedra mea de istorie, dela liceul „Gh. Lazăr“ din Capitală, un amvon, de pe care am proveduit edeea cauzei noastre sfinte, până ce a sosit ziua cea mare, în care generațiunile crescute de noi și-au făcut întreaga datorie, jertfindu-și viața, pentru idealul nostru național.

Cât de neadevărată și respingătoare este lauda exagerată a unora, cari se pretind fauritorii României Mari, numai noi, profesorii, o știm, dându-ne seama de picătura — de fiecare zi — ce se strecoară în sufletele generațiilor tinere, până când se formează micile pârâiașe, care, trebuie să treacă vreme, ca să se transforme în torrente, ce rup totul

în calea lor. Am mângâierea sufletească, că am contribuit și eu la avalanșa curentului național, care a determinat intrarea în războiul pentru întregirea neamului, în urma căruia avem o țară îndoită, care, însă, are trebuință de multă muncă cinstită, ca să devină ceea ce trebuie să fie.

Cum am fost prețuit de autoritatea școlară, s'ar putea vedea din împrejurarea că am învrednicit cu demnitatea de inspector general al învățământului secundar, grad, ce mi-a conferit mai multe distincțiuni, care mă onorează și astăzi.

Activitatea mea pe terenul școlar nu s'a mărginit numai la munca istovitoare a catedrei, ci m'am manifestat și în publicistică, elaborând, pe lângă manuale de școală, și alte diferite cărți, broșuri și articole de reviste și gazete, discutând și lămurind chestiuni și probleme dela ordinea zilei.

Nu numai ministerul instrucțiunii, ca oficialitate, ci și corpul didactic secundar, m'a găsit vrednic de a mă distinge, înălțându-mă la cea mai mare onoare, la care poate să se ridice un profesor. — De șapte ani de zile sunt președintele „Asociației tuturor profesorilor secundari din România“ alegându-mă colegii mei, ca să lupt pentru îmbunătățirea soartei lor, morale și materiale.

Și ceea ce pentru mine este și mai măgulitor, e faptul că atunci, când toate asociațiile și uniunile funcționarilor s'au încheiat într-o federație, am fost desemnat ca președintele acestei federațiuni, care s'a concretizat, apoi, în „Banca salariaților și pensionarilor publici“.

Pe terenul luptelor naționale, deasemenea, nu m'am dat îndărăt, ci m'am silit să fiu în primele rânduri. De când eram student universitar, și pot să afirm că până astăzi, n'am uitat niciodată pe frații mei de suferință, în calitate de secretar, casier și vice-președinte — fiind membru la toate „Societățile ardelenne din București — la „Liga Culturală“, „Carpații“, „Societatea Transilvaniei“ și „Cercul Românilor de peste munți“, am ajutat cu sfatul și cu obolul meu, la îndrumarea și creșterea tineretului ardelean, fie la studii, fie la meserii, cunoscând toate suferințele fraților.

Fiindcă este în legătură cu bravura poporului din județul Făgăraș, cred că nu este de prisos a aminti întâmplarea, dela alegerile de deputat, din 1910, pe vremea stăpânirii ungurești, când jandarmii cu peana de cocoș au un adevărat măcel în comuna Mărgineni.

Făcând o colectă, de peste 6 mii lei, la care au contribuit mai ales profesorii și elevii școlilor secundare din vechiul Regat, m'am furișat în persoană printre jandarmii unguri, de am distribuit celor rămași pe urma victimelor, banii adunați, hotărât de a înfrunța orice primejdie.

Punând în cumpănă împrejurările, de atunci cu cele de astăzi, vă puteți închipui câtă amărăciune și scârbă sufletească mi-au cuprins sufletul, când, în ziua de 2 Mai 1926 având autorizație scrisă, liberată de organele administrative românești, din România întreagă — zisă liberală, la înfăptuirea căreia nu se știe cât au contribuit aceste autorități, am fost împiedecați de jandarmii români, cari își îndreptară armele spre noi, oprindu-ne în drum, în mijlocul codrului din preajma Persanilor. Șase jandarmi, sub comanda plutonierului Sianciu, ne-au somat să ne legitimăm, pe mine și pe aprigul luptător naționalist, prea cunoscut D-voastră, Drul Aurel Dobrescu. Oăsindu-ne în perfectă regulă, totuși nu ne-au îngăduit să continuăm drumul, deși aveam permisiunea de a ține nouă adunări

în comunele anunțate autorităților, unde frații noștri ne așteptau cu nespusă răbdare și dragoste frățească.

Nu cu mai puțină iubire doriam și noi să vă vedem în satele voastre, ca să ne sfătuim și să chibzuim împreună, ce măsuri sunt de luat și ce este de făcut, în fața greutăților, care se sporesc în fiecare zi.

Întreaga noastră economie este amenințată, iar banul nostru în străinătate nu mai are nici o valoare, ca mai înainte, știți D-voastră că un dolar avea 5 lei, iar astăzi trebuie să dai mai mult de 300 lei, ca să capeți un dolar.

Fraților,

Eu am trecut de vârsta de 60 de ani, așa că nici averea, nici mărirea nu mai ademenesc. Mi-am agonisit atâta stare bine înțeles printr-o muncă grea și încordată, nu prin mijloace folosite de politicieni — ca să am cu ce să trăiesc; iar gloria nu mă mistuește, mai ales că am fost și deputat și colegii mei m'au înălțat la cea mai mare treaptă de președinție.

Ceace mă face acum să vă cer voturile D-voastră, e dorința nestrămutată, de a lupta cot la cot cu ceilalți membrii ai Partidului Național, care dela 1848 n'a încetat de a stărui pentru înaintarea poporului român, ca să împiedecăm fărâdelegile și să-i dăm nației dreptatea, după care aleargă cu atâta sete.

Pentru mine eră o adevărată mulțumire sufletească, momentul în care asistam la ședințele Comitetului executiv, din care fac parte, ședințe în care iubitul nostru președinte Iuliu Maniu, deslegă greutățile problemelor politice, luptând pentru o democrație sinceră și naționalism curat.

Partidul nostru Național progresă într'un avânt uimitor și era speranța tuturor bunilor Români, că numai acest instrument de guvernare poate să scoată țara și statul din prăpastia, cu care sunt amenințate.

Spre mirarea tuturora, s'a încredințat, deocamdată, puterea unui alt partid politic, care eră cel mai nenat și cel mai redus ca număr. În fața unei nedreptăți, formând blocul Național-Tărănesc, care luptând, în alegerile aceste cu puteri unite, să fim siguri că vom izbândi.

O profundă mâhnire, însă, mă neliniștește, apucătura unor cărturari, cari, în momentul hotărîtor, când se dă asaltul decisiv se aruncă în tabăra adversarilor politici. Orice scuză, explicare și motivare n'au nici o valoare și nu pot să-și acopere rușinea lor.

Devin ridicoli ceice mai cugetă și explicarea trădării, spunând că s'a săturat poporul, de atâta opoziție, ca și când la popor se gândesc ceice aleargă după ciolan, se duc la sacul cu grăunțe, umblă după cașcaval, sau se iau după mirosul de friptură. Poporul este cu mult mai cuminte, mai statornic, mai hotărît în luptele politice, și totdeauna gata să înfrunte orice ademenire.

El își dă seama, că un partid politic, care în adevăr vrea binele celor mulți, nu se grăbește să ia puterea în orice condițiuni, pătrund neatinse toate măsurile, luate de guvernele de mai înainte, și care apasă greu asupra grumazilor țărănimii. Partidul Național, unit cu cel Tărănesc, luptă ca să scape poporul de greutățile, ce-l amenință cu o adevărată iobăgie, care l'a apăsă atâta vreme, în timpul unei stăpâniri străine. Numai când va veni la putere o guvernare cinstită, se va îmbunătăți soarta poporului.

Decât o guvernare miluită și care nu e în stare să pură stavilă nedreptăților, mai bine o opozițiune dărză, care să dea la lumină

toate fărădelegile și să le împiedice, de a se săvârși.

Ce-ar fi fost mai ușor pentru un Maniu, Iorga și Vaida, decât să fie încărcati cu bogății, cu mărire și străluciri personale în cazul când ar fi încuviințat să vândă interesele poporului, dupăcum fac alții, cari se gândesc numai la binele lor propriu, dar nu și al Nației?

Acei bărbați luminați, ca noi toți, partizanii lor, au o sfântă poruncă tainică, moștenită dela părinți, moși și strămoși, să lupte neobosit pentru drepturile acestui popor, din care au ieșit și nu se vor opri, până ce nu vor pune pe fiecare la locul său de cinste și de vrednicie.

Ioan Clinciu, profesor

Ce trebuie să știe fiecare alegător?

1. Toți cei cu dreptul de vot (21 ani împliniți la Cameră și 40 ani la Senat) să-și scoată certificatul de alegător cel mai târziu până în 23 Mai, ora 6 (18) seara.

2. Alegerea începe la 7 ore dimineața și durează, până la 8 (20) seara, iar în cazul la această oră vor mai fi alegători, votarea va continua fără întrerupere până ce toți alegătorii prezenți vor fi votat. În nici un caz însă votarea nu va putea trece peste ora 8 a dimineții următoare.

3. Cărțile de alegător trebuie să fie semnate (iscălite) și de alegător.

4. Fără carte de alegător nimeni nu poate vota.

5. Buletinele trebuiesc afișate la judecătoria.

6. Delegații și asistenții votează la secția unde funcționează.

7. Alegătorii cari nu vor merge la votare, vor fi pedepsiți cu 500 lei.

8. Îndoirea greșită a buletinului nu aduce ca sine nimicirea votului (art. 75), dacă secretul votului s'a păstrat.

9. Drept de vot au toți cetățenii cari au fost trecuți în listele electorale rămase definitive la 1 Februarie 1926, conform art. 158 din legea administrativă, 12 și 128 din legea electorală.

10. Cărțile de alegător se împart în localul Primăriei fiecărei comune de către domniile judecătoriale și judecătoriilor respective în circumscripția căreia cade comuna, care va fi avizată la timp în acest scop. — Locuitorii comunei avizate sunt obligați, sub urmăriile legii, a se prezenta la timp spre a-și primi cartea de alegător.

11. Alegătorii trebuie să aibă de grijă, ca să nu piardă cartea de alegător pentru comuna și județ, deoarece îi mai trebuie la alegerea județeană.

12. În cazul când vre-unui alegător i s-a pierdut, distrus sau și-a pierdut cartea de alegător, poate să ceară până la data susamintită să i-se elibereze de către judecătoria în circumscripția căreia cade un duplicat, conform art. 23 din legea electorală.

13. Nimănui nu-i este permis a intra îndrăgănit în zona și localul de votare, nici a face propagandă prin strigări, sau a provoca adunări.

14. În zona de votare toate debitele de băuturi spirituoase vor fi închise pe durata alegerilor.

— Fripturistii. În România Mare am învățat atâtea vorbe noauă: Bacșiș, miță, hatâr, chilipir, pișicher, samsarlâc, siretlâc, sictir, și altele. De ce să nu mai învățăm și cuvântul: fripturist?

Fripturist este omul care, dupăce vine un partid la putere, peste noapte își pără-

sește partidul la care ținea. Dezerlarea se întâmplă din cauza că partidul venit la putere îi promite un favor, care să-i aducă foloase bănești. Pentru acest favor fripturistul ia asupra sa rușinea de-a fi arătat cu degetul de oamenii de omenie.

Mai mare îndrăzneală este, când fripturistul pleacă în propagandă pentru a lăuda partidul, care i-a dat prețul trădării și pentru a huli partidul pe care-l lăuda până ieri.

Eu înțeleg ca un partid lipsit de oameni, ca cel Averescan, să se bucure că-i vine un dezertor. Dar ca acest partid, în loc de-a pune pe cei nouveniți să stea câțiva ani în tinda bisericii, să-i și candideze la Senat sau Cameră, asta este un semn de desperare politică.

Un astfel de fripturist, ba putem zice hahamul fripturistilor, este Sfinția Sa Părintele Octavian Popa profesor-catehet, candidat de Senator averescan.

Aflu că acest domn mă clevește în toate părțile. D-sa a scris în „Glasul vândut al Oltului” (Nrul 215) că rău am făcut că l-am atacat pe Constantinescu-Porcu în Parlament și pe Radovici, adică pe protectorii de azi ai Averescanilor.

Tot Dsa îndrăznește să spună, că eu aș fi tipărit „Legea Electorală”, cu deslușiri și îndrumări, pentru a câștiga bani. Față de aceasta calomnie, declar că pentru aceasta carte, ca și pentru celelalte cărți de legi, pe cari le-am scris, n'am primit nici-un ban, ba încă din banii mei am dăruit sute de astfel de cărți alegătorilor cari mi le-au cerut.

Declarația aceasta mă simt dator s'o dau cetățenilor nefripturiști, nu Părintelui Oct. Popa, care pe vremea când eram eu director la „Glasul Oltului”, scria numai pe plată. Probabil nici azi nu scrie altfel.

Despre ceilalți fripturiști, candidați și necandidați, notari și nenotari publici, vom scrie altădată, când vom reinvia și „Lista Neagră”.

Dr. Aurel Dobrescu.

Ziua de 25 Mai

Ziua de 25 Mai este zi istorică, zi hotărâtoare, în care poporul român va alege între aceia care-l iubesc și a luptat întotdeauna, pentru propășirea și bunăstarea lui și între aceia care-l asupresc și sărăcesc zi de zi și pas cu pas. Poporul român stă la o răspântie, care se desparte în două căi și acum rămâne de văzut dacă știe să aleagă dintre ele pe cea mai bună. Spre ziua de 25 Mai, este ațintită privirea țării întregi și chiar și a străinătății, fiindcă în acea zi se va vedea dacă ne știm folosi dreptul cel mare și arma cea puternică, care este dreptul de vot.

În fața noastră stau două grupuri politice de guvernământ și rămâne de ales între una sau alta. Deoparte sunt Averescanii aduși la putere prin concursul Liberalilor și ai cătorva transfugi din Partidul Național numiți „fripturiști”, iar de altă parte sunt partidele Național și Țărănesc. Nu mai vorbesc de Liberali și alte grupuri care de altfel nu vor avea mare influență în aceste alegeri.

Examinând aceste două grupuri politice, vom putea ușor alege. Averescanii iam văzut la putere ce pot face, căci în 1920—1921 au adus prețul unei vaci la prețul unui pachet de humbac. Am văzut oameni, care cumpărase o pereche de boi, cu 25 mii de lei și care ia vândut cu 4 mii și cinci sute. Și nu peste mult vitele se urcase în preț și iar venise la prețul dinainte. Asta înseamnă că un țaran lovit astfel în prețul vitelor au pierdut 40 mii de lei într'un an, ceiace pentru Ardealul întreg înseamnă pierdere de miliarde de lei. Câte n'am putea spune despre guvernarea Averescanilor din 1920—1922 dar fiind că aproape toți o știm și o cunoaștem, trecem acum la una din cele mai importante chestiuni, care o privește direct pe țărănimea noastră dela sate și care fiecare este în interesul lui s'o știe.

Se știe că înainte de război se plângea toată lumea că toate sunt scumpe și că venite sunt puține și date multe, Aproape ma-

joritatea satelor se îndatorase la bănei și nu mai vedea altă scăpare, decât în America, sau alte părți de unde să-și achite datoriile. A venit războiul care orice om dela sate, cu o vită mai slăbuță, s'a mântuit de răia datoriei. Dar se cuvine să facem socoteala cum mergem acum și să vedem cum eră atunci cumpăna între vânzare și cumpărare și cum este astăzi. Se știe că o pereche de boi bună erau cu 500 zloți, ceia ce azi ar face 50 mii lei, dar nu capeți decât 20—25 mii lei adică cu 25—30 mii lei mai puțin. De ce? fiindcă taxa mare pusă la vamă trebuie să iasă tot din vite și atunci negustorul trebuie să tragă această sumă tot dela săracul țaran.

Vom vedea acum mai departe la ce cumpăna țaranul cum merge. În timpul normal o pereche de opinci au costat 1 zlot cel mult 1.20. Azi ar trebui să coste 100 lei cel mult 120 lei. Dar se vând cu 200—280 lei, adică aproape întreit de scump ce cumpără țaranul și mai mult ca dublu mai eștin ceia ce vinde țaranul. Dacă în timpuri de pace, când eră cumpănită vânzarea și cumpărarea între mărfuri și cu toate acestea cea mai mare parte a țărănimei a fost năcăjită și datoare, apoi ce se va întâmpla azi când nu mai ști ce să te mai faci și cum să le mai încurci ca să te ții în rând.

S'au pus taxe pe perechea de vite de tras 300 lei, ceia ce anul trecut au fost 150 lei. Vedem că taxele și dările precum și mărfurile aproape pe fiecare an se dublează, iar prețul la produsele țărănimei rămân aceleași. Cu astfel de tactică va ajunge țaranul la o sărăcie, încât va fi vai și amar de el. Partidul Național și-o ridicat în repetite rânduri cuvântul, dar n'au fost ascultat, fiindcă pe ciocoi liberali și averescani puțin îi durea de poporul năcăjit.

Azi toți vin și vă vorbesc frumos, făgăduind că vă vor face totul, dar învățați-vă a-i cunoaște din faptele lor. Azi toți stau să moară de dragul țărănimei, dar Dumnezeu voastră fiți cumiți și cunoașteți care în adevar vă iubește, căci iubirea fără fapte moartă este, (așa spun Sfinții Aposoli). Partidul Național suferă chinuri de 78 de ani pentru popor, și va mai suferi până la izbânda deplină. Dacă ne-a părăsit câțiva de dorul puterii, nu înseamnă că am slăbit, ci mai tare ne-a întârjit, și vom duce lupta înainte până ce se va face dreptate pentru toți, nu numai celor câțiva dela guvern. Partidul Național a ales candidați pentru jud. Făgăraș care după cum vedeți, cu mândrie vine să vă ceară votul. Pe lista Partidului Național poartă numele dl Vaida Voevod, care îl cunoaștem din vremuri grele care pe atunci a face politică nu însemna a te plimba cu automobilul, ci însemna a te aștepta la ștreang și la temniță. Iar pe inimosul Dr. Aurel Dobrescu îl știți cu toții cât s'a luptat pentru noi.

Știm cu toții că țara nu poate eși din haosul acesta, decât bazat pe un guvernare, eșit din alegeri libere, câștigând simpatia străinătății, care ne va acorda un împrumut extern pentru refacerea țării.

Acest guvern țara l-a indicat cu ocazia alegerilor camerei agricole și cele comunale. Și dacă atunci țara și-a spus cuvântul, apoi acum nu mă îndoiesc că nu va ști să-l și pue în practică.

Noul Român, la 10 Mai 1926.

IOAN ARON,

membru cooptat al Camerei Agricole din jud. Făgăraș, membru în comitetul de o sută al Partidului Național

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: Nicolae Bratu

Cuvântul generalului Boeriu

Din partea dlui președinte al organizației județene Sibiu a Partidului Național, general de Corp de Armată I. Boeriu, am primit spre publicare următoarea scrisoare:

Domnule Președinte al organizației Făgăraș!

Mulțămesc din tot sufletul organizației Partidului Național din județul Făgăraș pentru cinstea ce mi-ați făcut-o candidându-mă ca Senator al consiliilor comunale pentru alegerea ce se va ține în 26 Iunie 1926. Ași fi fericit să pot apăra în Sfatul Țării interesele județului în care m'am născut, și de care mă leagă toate firele sufletului meu.

Rog cu stăruință pe cuminții cetățeni ai Țării Oltului să stea cu neclintită bărbăție în jurul steagului sfânt al Partidului Național.

Onorat comitet! Nu pot încheia aceste rânduri de mulțămire, fără a adăuga cele de mai jos:

S'a încuibat și la noi, în luptele politice, un obicei urât, lipsit de nobleță, importat dela străini, nepotrivit cu firea românului — minciuna.

Mi s'a adus la cunoștință, că prin satele noastre se colportează știrea, că și eu aș fi părăsit poporul, trecând cu dl Goldiș în tabăra liberalo-averescană. Aceasta e o simplă apucătură, o minciună răspândită cu intențiunea vădită de a încurca opinia publică și a mă discredită în fața poporului.

Minciuna e arma celor răi și neputinșii. De astfel de arme se folosesc numai aceia, cari luptă pentru ceva nedrept, pentru o cauză deja perdută.

Rog să publicați, ca să se știe, că generalul Boeriu nu e fire de dezertor, el nu a părăsit și nu va părăsi nici poporul, din care s'a născut, nici steagul acoperit de glorie al partidului, căruia i-a jurat credință.

Semnul distinctiv al listei candidaților noștri pentru Camera Deputaților și pentru Senat este „circonferința” (un cerc) ○ simbolul simțământului de dragoste frățească, care trebuie să ne strângă pe toți într'un mănunchiu de luptă pentru dreptate.

Sibiu, 12 Mai 1926.

General în r. Boeriu

In plină campanie electorală

Până la Rusalii mai este o săptămână, iar a treia zi de Rusalii se încep alegerile pentru deputați. Cu ziua de Vineri 14 Mai expiră termenul pentru depunerea listelor de candidare. E deci de înțeles, marea frământare ce domnește în toată țara, în aceste zile, din prilejul candidărilor și a propagandei pentru cutare sau cutare partid. Se țin atâtea consfățuiri și adunări, încât mulți oameni nu mai știu ce să facă și ce să creadă.

Toate automobilele oficiilor de stat sunt la îndemâna guvernului liberalo-averescan. Acest guvern se razimă pe cel mai slab partid din țară, prin urmare caută să-și asigure voturile alegătorilor pe diferite alte căi: cu făgădueli, cu momeli, cu seducerea celor slabi de inger, cu asuprirea celor în slujbe sau atârănători de diferite organe ale guvernului.

Dar cu toate aceste șiretlicuri, guvernul și-a dat seama, că nu va eși bine din alegeri. Poporul n'a uitat guvernarea averescană de acum cinci ani. De aceea nici nu vrea să audă de acest guvern, după ce poporul a dorit un guvern național.

Ținând seamă de ce-l așteaptă în alegeri, guvernul generalului Averescu și-a căutat prieteni și sprijinitori în alte părți ale cetățenilor țării. Am trebuit să vedem și aceasta: un guvern român, în care sunt și câțiva ardeleni — ajunși miniștri peste noapte — a făcut legătură cu Maghiarii, cu Sașii, cu Bulgarii și cu Tătarii.

Cu un cuvânt: pentru diferite făgădueli,

între cari vreo 50 de locuri în Cameră și Senat, guvernul a câștigat pe partea lui toate minoritățile din țară. Toate naționalitățile neromâne, după naștere, vor vota în alegerile viitoare pe listele guvernului. — Afară de aceste locuri în parlament, minoritățile mai au nădejde să capete și alte drepturi.

Și de ce face guvernul Averescu toate acestea? De teamă, ca să nu cadă cu cea mai cumplită rușine, de ceea ce tot nu va scăpa. Căci iată cum stau lucrurile:

Pentruca guvernul să învingă, îi trebuie să capete singur, numai pe listele lui, 40% din totalul voturilor ce se dau. În cazul acesta i-se mai socotesc pe deasupra, gratis, încă 30—35% din voturile date altor partide. Ajunge deci în șea.

Dar se întoarce lucrul cu totul, dacă guvernul nu capătă decât 30—39%. Atunci e pierdut total. Iar dacă capătă 41% din voturi, dar alt partid încă a primit spre pildă 42 sau 46%, atunci prima, adică voturile gratis, nu le mai capătă guvernul, ci blocul Național-Tărănesc al nostru. În cazul acesta guvernul cade din șea.

Socotind acum bine, ce are de câștigat și de pierdut guvernul, e mai ușor de înțeles situația. Liberalii și Averescanii s au frământat atâtea, până au pus în picioare acest guvern. Cum se lase ei și ultima încercare? Mai bine și o alianță cu minoritățile, — dacă le pot cumpăra voturile, — decât fără minorități să meargă sigur la cădere.

Vedem deci bine, că tot razimul guvernului în alegeri, este ajutorul ce-l vor primi dela minorități. Acestea sunt ceva peste 20% din alegătorii țării. Restul până la 40% crede guvernul să le adune cu chin cu vai dela românii fricoși și milogi, sau dornici după măriri, ori îmbogățire ușoară.

S'a schimbat însă situația și în această direcție. Pe lângă toate intrigile liberale și averescane, partidele Național și Tărănesc pun o singură listă pentru alegeri. Voturile pentru ambele partide se vor da numai pe o listă.

Suntem deci cea mai mare și mai puternică grupare politică. Putem învinge ca la alegerile agricole.

Toate încercările de desbinare între aceste două partide, n'au reușit. Și atât guvernul, cât și liberalii, au pus totul în mișcare. S'a dovedit însă mai superioară credința și dragostea de unire între naționali și țărăniști, decât făgăduelile mai cu seamă față de unii țărăniști, de către puternicii zilei din București.

Considerând acum, că partidele Național și Tărănesc vor avea cea mai mare izbândă, în viitoarele alegeri, — față de toate celelalte partide: averescan, liberal, cuzist, sau cum se mai numesc, — ne adresăm tuturor oamenilor de bine, cu inimă curată și dragoste pentru țară, îndemnându-i la următoarele:

1. Votați cu toții pentru lista cu semnul: un cerc ○, care ne va duce la bine, mai curând decât cugetă mulți dintre oamenii noștri.

2. Nimenea să nu voteze cu lista guvernului, care are semnul: steaua, deoarece pe lista aceea votează toate minoritățile (Maghiarii, Sașii, Bulgarii, Turcii și Evreii). Interesul poporului românesc nu este să sprijinească un astfel de guvern slab.

3. Dacă cu toții votați lista cu cercul, atunci cade acest guvern slab, iar partidele Național și Tărănesc vor fi chemate să formeze un nou guvern, care va fi un adevărat guvern tare, iar nu cârpeală ca acesta.

4. Nu sprijiniți, frați Români, nici un alt partid, afară de cel național-tărănesc, cu semnul un cerc, deoarece orice vot dat la un alt partid însemnează slăbirea acestor două partide unite, dela cari un neam întreg așteaptă îndreptarea relelor de azi.

5. Considerând toate acestea, fraților, cu mâna pe inimă gândiți-vă bine ce faceți.

Dați-vă votul

**numai pe listele național-tărăniste
cu semnul: un cerc**



Frați Olteni!

Toate puterile iadului s'au întovărășit împotriva Partidului Național. Administrația din județul Făgăraș, care numai de formă este sub Dl Tulbure, de fapt este în mâinile nervoase ale Dlui Dănilă Vasu, numai pe noi nu ne lasă să ținem adunări în Țara Oltului. Averescanii, cu mașinile plătite din dări, forfotesc în toate părțile și ne atacă și ne ponegresc. Vin apoi Liberalii în satele, unde mai îndrăsnesc să vină, și ne clevesc. Apoi mai vin și nește tineri ziși cuziști-creștini, cari asemenea vreau prin fel de fel de apucături să rupă din oamenii noștri.

Nu mai pe noi, pe candidații celui Partid Național, care a apărut de veacuri limba, legea și moșia Ardealului, nu ne lasă să ținem adunări. Împotriva noastră întrebuițează apucături mai urâte chiar decum întrebuițau Ungurii pe vremuri. Astfel:

1. Nu ne putem mișca nici pe drumul mare, căci jandarmii ne așteaptă cu arma la ochi, cum ni-s'a întâmplat în codrul Persanilor și la Șercaia.

2. Permis pentru adunări nu ne dă, iar când ajungem în sate, jandarmii ne opresc, pentru că n'avem permis. În câteva sate numai cu greu am putut împiedeca pe oameni de a-i bate pe jandarmi.

3. În noaptea de 9 spre 10 Mai ne-au tăiat cauciucurile dela automobilul Dlui Dr. Dobrescu. Mașina era în curtea încuiată a Dlui Dr. Cârje. În același timp au băgat groază în proprietarii de automobile din Făgăraș, încât nu mai îndrăsnesc nici unul să ne servească.

4. Zilnic primim știri prin oameni anume trimiși, că s'a pus premiu de 100,000 Lei pe capul Dlui Dr. Dobrescu.

5. Duminecă am fost opriți de jandarmi de-a intra în județul Făgăraș, pentruca Luni Guvernul să cumpere „Glasul Oltului”, dela oameni neîndreptățiți, cu 140,000 Lei.

6. Vineri, în 7 Mai, poliștii au început să răpească din mâinile oamenilor manifestele noastre. Fiind avizat, Dl Dr. Dobrescu a eșit în piață, și atunci mulțimea nenumărată a cetățenilor din toate satele, au făcut o înălțătoare manifestație Partidului Național.

7. Marți, în 11 Mai, Dl prefect Tulbure împreună cu Dl Supra-prefect Limpede: Dănilă Vasu s'au dus la tipografia Hațiegan și a spus: Dacă vei mai tipări ceva pentru Partidul Național, te bombardăm. Și a silit pe tipografi să strice și tiparul manifestului nostru. Astfel, a trebuit să venim la Sibiu, ca să putem tipări acest manifest.

Pentruca fac „Domnii dela putere” aceste fapte de teroare, **cari îi pun alături de fieertatul Radovici!**

Răspunsul este ușor de dat: Pentru că le e frică de noi. Pentru că ei știu că dacă învingem la alegeri, venim cu mătușoiul al mare. De asta le e frică.

Și o vorbă bătrânească spune: De ce ție teamă, nu scapi. Gândește-te la aceasta vorbă înțeleaptă, Dle Dănilă Vasu!

Cântecul Fripturiștilor.

Foaie verde de săcară,
Toți țărani dela țară
Doreau draga primăvară
Cu schimbări mai bune'n țară.

Dar noi toți ne-am păcălit,
Că n'a fost cum am gândit.
Căci trădarea, răutatea
Au înăbușit dreptatea.

Goldiș, Lupaș, Lăpădat
Pe Maniu ni-l'au trădat
Și au făcut lucrul pe dos
Ca Iuda contra Hristos.

Pe cel ce-l socoteam eri frate
Ne-a atacat pe la spate,
Și în noaptea cea fatală
(Fără teamă și sfială)
A pătat a noastră fală.

Trădândune'n miez de noapte
Săvârșind păcat de moarte.

Ambiția de mărire
Și dor de căpătuire,
Veți vedea ce fac acum
Și cum se opresc în drum.

Generalul Averescu
Ca s'ajungă prim Ministru
A intrat la ciocoi slugă
Țara să poată s'o mulgă.

Iară Goldiș și Lupaș
Și Lăpădat simbriaș
Au intrat slugă la slugă
Ca Ardealul să ni-l sugă.

Toată ceata de Vandali
Sunt slugoi la Liberali
Și va fi un vai și-o pradă
Din o parte-a țării în altă.

Bate sărăcia 'n ușă
'N vatră nelăsând cenușă
Căci cunoaștem noi prea bine
Răul de unde ne vine:

Dela Liberali ciocoi
Ce ne-or face vai de noi,
Goldiș bea benchetuieste,
Țara geme și plătește.

Iuda, după ce-a trădat
S'a dus și s'a spânzurat.
Tu, 'n loc să te-acăți de tei
Vii azi votul să ni-l cei.

Votul nostru salvator
Nu-l vom da la trădător,
Căci noi unde-om pune votul,
Vă vom mătură cu totul.

Și vom intronă dreptatea
Și cinstea și libertatea.

Partidul Național
Ne apără nu de-un an,
Ci în șapte zeci de ani
Nu s'a vândut pentru bani.

Și-a luptat cu 'ndârjire
Pentru a hoților stărpire
Și mult timp nu va dură
Păr' pe toți vom mătură,
Cu măturoi lung în coadă,
Măturând potera toată.

IOAN NADEJDe.

INFORMAȚIUNI

„Glasul Oltului“ foaia noastră, la care lucram cu drag și pe care Oltenii o cețeau cu drag s'a vândut — fără învoirea mea — la guvern, cu 140.000 de lei. Când voi ajunge acasă, în biblioteca mea, voi cerceta dacă 140.000 lei, după valuta stricată de astăzi, fac cât 30 de zloți pe vremea lui Iuda...

Astăzi „Glasul vândut al Oltului“ se împarte prin primării și jandarmi. Înainte venia omul pe jos la Făgăraș, la Hațiegan, să-l cumpere. Azi se dă gratis, dar lumea nu mai vrea să-l cetească!

În curând vom da Țării Oltului o gazetă mai bună decât „Glasul amuțit al Oltului“. Nu vreau să spun acum nici numele ei, nici tipografia, unde se va tipări, căci mi-e teamă să nu pună poliția mâna pe ea. Dar o veți citi în curând. Dr. Aurel Dobrescu.

Biroul Partidului Național s'a instalat în Piața Făgărașului, în casele Șenchea (în curte, stânga). Ne-am îngrijit să fie totdeauna

cineva acolo, ca să dea lămuriri și tipări-turi. Dacă cineva n'ar găsi Biroul deschis, să meargă la Cancelaria dlui avocat Dr. Cârje, unde va primi deslușiri.

Noul comitet al Partidului Național din județul Făgăraș. În ședința din 29 Mai 1926 Comitetul a ținut ședință. Dl Dr. Victor Pralea, sub a cărui inimoasă și înțeleaptă conducere s'au dus toate luptele din anii de după războiu, a stăruit în a-și da dimisia din președenția partidului, din cauză de sănătate. După ce comitetul ia mulțumit pentru munca depusă, cu unanimitate s'a ales ca președinte dl Dr. Aurel Dobrescu, iar ca vicepreședinți d-nii Moise Brumboiu, vicar și Dr. Iulian Cârje, avocat. Informațiile, cari până acum lumea le primiă în cancelaria dlui Dr. V. Pralea, se vor lua din Biroul Partidului Național din casa Șenchea sau la dl Dr. Iulian Cârje, avocat. Dl Octavian Stoichiția, candidat de deputat, a fost încredințat cu conducerea Biroului Partidului Național.

Oameni cari se zic Cuziști și creștini au apărut și în județul Făgărașului. Lumea să fie cu mare băgare de seamă, să nu cadă în cursă. Să se întrebe fiecare de ce pe oamenii noștri din Partidul Național nu-i lasă să vie pe sale, iar pe tinerii aceștia îi lasă să se miște în toate părțile. Băgați de seamă. Este o nouă încercare a Liberalo-Averescanilor de-a sparge țaria Ardealului. Ei prin Liga Cuzistă vreu să mai ieie câteva din voturile noastre slăbind Partidul Național și lăsând astfel Ardealul fără apărare. Sfătuim pe toți cetățenii să nu se supună la jurământul ce li se propune.

Cântecul Fripturiștilor:

(Cântat pe sate de dl Părinte Octavian Popa și dl Samuil Socol.)

Cu adevărat deșertăciune sunt toate
Și viața politică este umbră și vis...
Că înzadar se zbuciumă tot fripturiștu
Precum a zis Scriptura:
Când dobândirăm cârma
Căzurăm la alegeri și ajunserăm în mocirlă,
Unde împreună sunt Liberalii cu Averescanii
și cu Ungurii și Sașii...
Pentru aceea Doamne păzește pe poporul tău
De toți trădătorii și vânduții...

Votul este secret!

Votul este secret!

Soartea țării este în mâinile D-Voastră. Dacă voiți să întronati cinstea și dreptatea, votați cu toții în zilele de 25 și 28 Mai și 23 Iunie Lista Blocului Național-Țărănesc cu semnul ○ (cercul).

Nici un vot pentru Averescano-Liberali!